
D.D.G. n. 5260

  REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                               

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato – UO S6.4

IL DIRIGENTE GENERALE

Visti -  lo Statuto della Regione Siciliana;
                                          -  le LL.RR. n. 80/77 e n. 116/80;

-  la L.R. n. 47/77 recante norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;
- la Legge del 23 dicembre 1996 n. 662 avente per oggetto “Misure di razionalizazione della  
   finanza pubblica, così come modificata e integrata dalla legge del 23/02/2001”;
- la L.R. 2 agosto 2002 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni e le disposizioni normative 
  dalla stessa legge richiamate;
 - il D. Leg.vo n. 42 del 21 gennaio 2004 e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 12 del 12/07/2011 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori. Recepimento  
  del D. Lvo 12 aprile 2006 n. 163 e succ. mod. ed int. e del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e succ. mod. ed 
  int.....”;
- la circolare n. 65727 del 13/07/2011 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità inerente la    
  predetta norma;
- il D.P. 31/01/2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge  
  regionale 12/07/2011 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 7 del 17/02/2012.

Premesso 

- che la Delibera della Giunta regionale n. 113 del 21 marzo 2005  POR Sicilia 2000-2006 Risorse
liberate  quadro attuativo per  il  reimpiego delle  risorse  ha  disciplinato le  modalità  procedurali  da
adottare nel riutilizzo delle risorse finanziarie liberate;
- che con il D.D.G. n. 8476 del 26/05/2006, registrato alla Corte dei Conti il 20/07/2006 al reg. n. 1 e
fgl. n. 143, è stata approvata la programmazione degli interventi a Titolarità regionale da finanziare con
le cosiddette risorse liberate a valere sulle risorse della Misura 2.01;
- che con il D.D.S n. 6476 del 02/07/2007,  vistato dalla Ragioneria C.le BB.CC.AA. il 27/07/2007 al n.
17,  è stato approvato in via amministrativa il progetto di  Ristrutturazione e ampliamento del Museo
archeologico  della  Badia  di  Licata (codice  1999.IT.16.1.PO.011.2.01/9.3.12/0790  -  CUP
G66D06000000006) dell’importo di  euro 1.225.000,00 e disposta la prenotazione di  impegno della
somma di euro 1.225.000,00 sul capitolo 776414 del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario
2007 per la realizzazione del progetto;
- che con il  D.D.S. n.  7945 del  08/11/2007 vistato dalla Ragioneria Centrale per i  beni culturali il
23/11/2007 al n. 30 è stata impegnata definitivamente la somma di euro 250,00 sul capitolo 776414 Es.
Fin. 2007;
- che con il D.D.G. n. 7551 del 09/09/2008, registrato alla Corte dei Conti il 17/10/2008 reg. n. 2 fgl. n.
80, è stata impegnata definitivamente la somma di euro 9.706,80 (imp. 31/2008) sul capitolo 776414 –
Es. Fin. 2008;



- che con il D.D.G. n. 8735 del 20/11/2008, registrato alla Corte dei Conti il 09/12/2008 reg. n. 2 fgl. n.
229, è stato approvato in via amministrativa il  nuovo quadro economico rimodulato a seguito delle
risultanze  dell'aggiudicazione  dei  lavori  principali  e  impegnata  definitivamente  la  somma  di  euro
1.178.918,76 (imp. n. 34/2008);
- che con il D.D.S. n. 3083 del 26/11/2010, registrato alla Corte dei Conti il 24/12/2010 reg. n. 1 fgl. n.
212, è stata approvata in via amministrativa la perizia di variante e suppletiva n. 2 del 11/05/2009  con
il relativo quadro economico dell'intervento per l'importo di euro 1.188.875,56;
- che con il D.D.S. n. 232 del 15/02/2012, registrato alla Corte dei Conti il 26/03/2012 reg. n. 1 fgl. n. 
34, sono stati approvati:

• la Perizia  di  Assestamento  e  Suppletiva n. 3,  presentata  con  nota n. 45 del 29/03/2011 dalla
Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento  resa  ai sensi  dell'art. 25, comma 1, lett. b, L. 109/1994, che
ha   rideterminato  l'importo  contrattuale pari ad euro 509.323,32 ;

• gli atti di contabilità finale, il certificato di collaudo e il nuovo quadro economico;
- che  con  il  D.D.S.  n.  1970 del 07/08/2012, vistato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. il  
31/08/2012 al  n. 1070, con il quale è stato rettificato il quadro economico di cui all'art. 1 del D.D.S. 
232 del 15/02/2012  relativo  alla  perizia  di  assestamento e suppletiva n. 3, 

                        - che  con il D.D.G. n. 1551 del 12/06/2014, registrato alla Corte dei Conti il 05/08/2014 reg. n. 1 fgl. n.
84, è stata  approvata la  Perizia  di variante e suppletiva datata 27.01.2014 inerente il Progetto di  
Allestimento espositivo di cui alla voce 2 delle somme a disposizione del q.t.e. e il quadro economico 
rimodulato, di seguito esposto:

1. Importo complessivo lordo lavori realizzati 548.980,34

Oneri per la sicurezza pari al 1,25% 6.862,25

rimane un ammontare lordo di 542.118,09

a detrarre ribasso d'asta del 7,3152% 39.657,02

Rimane un ammontare netto 502.461,06

Importo totale al netto del ribasso + oneri sicurezza 509.323,32 509.323,32

Somme a disposizione dell’Amministrazione

1.    I.V.A. 10% su lavori +oneri sicurezza 50.932,33

2.   Collaudo tecnico-amministrativo + IVA al 21% 4.999,04

3.    Spese tecniche 2%                                                     9.200,00

4.    Pubblicazione bando ed esito 9.706,80

Importo totale 74.833,17 74.833,17

5. Allestimento espositivo (contratto +atto sott.)
a detrarre oneri per la sicurezza                     rimane 
l'ammontare lordo             
a detrarre  ribasso d'asta del 18,10%

                                  importo netto
importo al netto + oneri sicurezza

 417.000,00
 5.000,00

 412.000,00
 74.572,00

               337.428,00
342.428,00

 

342.428,00

6. IVA 22% (su 342.428,00) 75.334,16

7. Spese tecniche 2% per appalto allestimento    7.452,00

8. Pubblicazione bando ed esiti di gara 9.145,02

9. Spese per commissione di gara      3.775,20

10. Restauro reperti ed opere d'arte 40.800,00

11. Editing: guida museo, apparati didat. stampe e traduzioni,
manifesti e locandine

40.000,00

12. Software: guida qr code, sito internet, software.. 45.559,69

13. Opere accessorie di completamento espositivo 40.000,00

14. Oneri contributo gara  AVCP 225,00

                                     Sommano 262.291,07 262.291,07

                          IMPORTO COMPLESSIVO 1.188.875,56

Importo economie 36.124,44

Importo originario 1.225.000,00



- che  con  il D.D.G. n. 2472 del 31/05/2017, vistato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. il 25/07/2017,
è  stata   approvata  in   linea  amministrativa  la  regolarità   esecutiva  dell' appalto  Allestimento espositivo,
(CIG 4580443D8),  di  cui  alla voce 5 delle  somme a disposizione del q.t.e. dell'intervento;
-  che  con il D.D.G.  n.  4162  del  14/09/2017,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  BB.CC.  e  I.S.  il  
18/10/2017, sono stati approvati in linea amministrativa  il   progetto  esecutivo,  il   contratto  e   la  
regolarità  esecutiva  dell'appalto“Restauro  dei  reperti  e  delle  opere  d'arte” (CIG Z5E13AECD9) 
di cui alla voce  10 delle  somme a disposizione del Q.T.E., nonché il quadro economico afferente la  
spesa;

Vista la nota prot. n. 2494 del 08/03/2018, con la quale il Soprintendente per i BB.CC. e AA. di Agrigento 
trasmette l'attestato  di  spendibilità e la richiesta di accreditamento della somma di euro 7.443,20,  
con  le tabelle di  ripartizione  delle competenze tecniche per l'appalto Allestimento espositivo di cui  alla
voce 7 delle  somme a disposizione del q.t.e. dell'intervento;

Visto il D.D.G. n. 30012 del 10/07/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 
della Regione, con il quale è stata reiscritta in bilancio la somma di euro 6.762,00, sul capitolo 776414, 
esercizio  finanziario  2018,  in  esito  alla propria richiesta prot. n. 22695 del 22/05/2018; 

Considerato che,  nel  corrente  anno  finanziario,  è  stato  disposto  in  favore  del  Soprintendente  ai  BB.CC.AA.  di
Agrigento l'Ordine di Accreditamento n. 10 del 09/08/2018 di euro 6.762,00 per la liquidazione  delle
competenze tecniche di cui all'art. 92 del D. Lgs. 163/2006;

Visto il D.D.G.  n.  30025  del  08/10/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 
della  Regione, con il quale è stata iscritta in bilancio la somma di  euro 681,20, sul capitolo 776414,  
esercizio finanziario 2018, in esito alla propria richiesta prot. n. 22701 del 22/05/2018; 

Ritenuto di dovere procedere alla trasformazione  in impegno definitivo della somma di euro 681,20, iscritta in  
bilancio di cui  al  D.D.G.  n. 30025 del 08/10/2018  del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

Ritenuto di dovere liquidare la somma di euro 681,20, a valere sul capitolo 776414 Cod. SIOPE U.2.03.01.01.999, 
corrispondente alla voce B7 del quadro economico dell'intervento;

Visto il D. Lgs. del  23/06/2011 n. 118  e  s.m.i.  Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio;

Visto il  D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 28 del 01/07/2016;

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato conferito l' incarico
di Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale dei  Beni  Culturali  e  dell' Identità  Siciliana, in
esecuzione alla deliberazione della Giunta Regionale n. 167 del 10/04/2018;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Vista la L.R. n. 9 del 08/05/2018 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020.

                         D E C R E T A

                           
Art. 1) In conformità alle premesse,  la somma di euro 681,20, iscritta in bilancio di cui al  D.D.G. n. 30025 del 

08/10/2018   del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, è  trasformata in impegno definitivo sul  
capitolo 776414  - Codice  SIOPE U.2.03.01.01.999 - esercizio finanziario 2018.

Art. 2) In conformità alle premesse, si attesta la liquidabilità della somma di euro 681,20 per il pagamento
delle  competenze tecniche, di cui alla voce B7 del quadro economico dell'intervento.

Art. 3) L'erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l'emissione di ordine di accreditamento a favore del
Soprintendente  per  i Beni Culturali e Ambientali di Agrigento che,  nella  qualità  di  Funzionario  
Delegato,  effettuerà  i  dovuti  pagamenti  sul  capitolo  776414 - Codice  SIOPE U.2.03.01.01.999.

                                 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni culturali e dell'Identità siciliana per il visto di 
competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L. Reg.le n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, lì 05/11/2018
  

          Firmato   
Il Dirigente Generale

                              Sergio Alessandro


	IL DIRIGENTE GENERALE

